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بر پایه اصل مترقی «مردم ســالاری دینــی» و تأکیدات مکرر بر اینکه «مردم 
صاحب اصلی کشــور هســتند»، این پرســش بنیادین رخ می نماید که آیا 
سیاست امروز، به راســتی تجلی گاه این آرمان والاست؟ ملت، قلب تپنده سیاست 
است؛ قهرمان گمشده ای که هرگاه در متن قرار گرفته، سیاست جان گرفته و هرگاه 
به حاشیه رانده شده، سیاست از جان افتاده و به آیینی تهی بدل شده است. امیرکبیر 
مصداق روشــن این حقیقت بود. او سیاست را برای مردم آغاز کرد، نه برای تثبیت 
قدرت شــخصی. او می دانســت که اگر جامعه آموزش ببیند و عزت یابد، سیاست 
ریشه می دواند. اصلاحات او نه از سر جاه طلبی، بلکه از باور به این اصل ساده بود 
که مشروعیت راستین حکمرانی فقط زمانی پایدار است که ملت در کانون آن باشد. 
هر بار که این آموزه فراموش شــده، سیاســت به قالبی توخالی بدل شده است. در 
تاریخ ایران، هرگاه همگان به صحنه آمده اند، سیاســت شــکوفا شــده اســت. از 
مشــروطه تا نهضت ملی، از حماسه های دفاع تا حضور در عرصه های بزرگ ملی، 
همواره این حضورِ زنده بوده که به سیاســت معنا بخشیده است. مردم هستند که 
می توانند سیاســت را از انحصار گروه های خاص بیرون بکشــند و آن را به عرصه 
همگانی بازگردانند. در جهان نیز  ماندلا سیاست را به روایت رهایی یک ملت پیوند 
زد و دوگل عظمت فرانســه را در زبان هم وطنانش بازآفرینی کرد. همه اینها نشان 
می دهد حکمرانی زمانی به اوج می رسد که مردم قهرمان آن باشند. امروز اما  خطر 
آن اســت که این قهرمان بار دیگر به تماشاگری خاموش بدل شود. زبان تکنیک و 
محاسبات خشک، جایگزین زبان گویای ارتباط با همگان شده است. جامعه در انبوه 
شاخص ها و ارقام محصور می شود: نرخ تورم، درصد مشارکت، رشد اقتصادی. حال 
آنکه هیچ کــدام از این ارقام نمی تواند جای آن حضور گــرم و زنده ای را بگیرد که 

سیاست را از اداره صرف، به روایتی انسانی ارتقا می دهد. 
ملت قهرمان گمشــده است؛ زیرا گاه سیاست مداران ترجیح می دهند داستان را 
بدون او روایت کنند. آنها قدرت را میان خود تقســیم می کنند، روایت را به زبان 
نخبگان می نویسند و مردم را فقط به  عنوان عددی در حاشیه نگه می دارند. اما 
این نیروی زنده، خلاق اســت. آنان می توانند سیاست را انسانی کنند، می توانند 
قدرت را به اخلاق پیوند بزنند و می توانند روایت را از سردی محاسبه به گرمای 
زندگی بازگردانند. بازگرداندن این قلب تپنده به مرکز فقط یک انتخاب نیســت، 
یک تکلیف تاریخی و شــرعی است. سیاســت باید برای مردم باشد، نه بر آنان. 
حکمرانی باید همگان را قهرمان کند، نه ابزار. این تحول نیازمند شجاعت است؛ 
شــجاعت فرمانروایانی که حاضر باشــند، روایت را از زبان دیوانسالاری به زبان 
زندگی ترجمه کنند و سیاست را از بازی سرد محاسبه به داستان گرم امید تبدیل 
کنند. این تحول همچنین نیازمند بیداری و خودآگاهی همه ماست. مردمی که 
جایــگاه خویش را به یاد آورنــد و آن را با وقار تمام مطالبــه کنند؛ مردمی که 
سیاست را از قفس آمار و ارقام بیرون کشند و دوباره به آن جان بخشند. جامعه 
باید بداند که سیاســت بدون او قالبی بی معناســت و فرماندهان باید بدانند که 
قدرت راســتین آنان، ریشه در اعتماد و همراهی همین جمع دارد. تاریخ گواهی 
می دهد که هرگاه ملت در مرکز بوده، سیاســت تابناک و پایدار شده و هرگاه به 
حاشــیه رفته، حکمرانی به خزانی سرد دچار آمده است. امروز نیز  اگر بخواهیم 
سیاســت را دوباره زنده و تابناک کنیم، چاره ای جــز بازگرداندن این قهرمان به 
مرکز آن نیســت. باید سیاست را برای مردم تعریف کنیم، نه بر آنان؛ باید آنان را 
قهرمان کنیم، نه تماشاگر؛ باید سیاست را به داستان یک ملت تبدیل کنیم، نه به 
بازی قدرت. ملت، قهرمان گمشده سیاست است، اما این چهره محوری می تواند 
دوباره پیدا شــود. یافتن او نیازمند بازگشتی آگاهانه به همان آرمان اولیه است؛ 
اینکه حکمرانی، خدمت اســت، قدرت، امانت است و سیاست، داستان زندگی 
مردمی اســت که قهرمانان اصلی آن هستند. سیاست بدون ملت، قالبی خالی 
اســت. ملت بدون روایتی که شــرح حالش کند، جماعتی خاموش است. فقط 
زمانی که ملت و سیاســت دوباره در هــم بیامیزند، حکمرانی به کمال خویش 
می رسد و ملت به جایگاه راستین خویش بازمی گردد. این نوشتار، دعوتی است 
به این بازآمیزی؛ به بازگرداندن ملت به مرکز سیاســت، به بازگرداندن انسان به 
قلب قدرت، به بازگرداندن زندگی به داستان سیاست. ملت باید دوباره قهرمان 
شــود. این چهره گمشده فقط زمانی پیدا می شود که سیاست مداران، خدمت را 
بر معامله قدرت ترجیح دهند؛ فقط زمانی پیدا می شود که زبان سیاست، دوباره 
زبان انســان و زندگی باشد؛ فقط زمانی پیدا می شــود که همه ما، بیدار و آگاه، 
جایگاه از یاد رفته خویش را طلب کنیم. سیاست زمانی دوباره زنده خواهد شد 

که ملت نه در حاشیه، بلکه در متن تاریخ ایستاده باشد.

در جلسه هیئت دولت مطرح شد
 تأکید پزشکیان بر پیگیری مطالبات فعالان اقتصادی در دولت

رئیس جمهــور با تأکید بر اولویــت حمایت از بخش خصوصــی، از تداوم 
پیگیری مطالبات فعالان اقتصادی خبر داد و اعلام کرد نتایج نشســت های 
تخصصی با تشــکل های اقتصادی را شــخصا بررســی خواهد کرد و برای اجرای 
راهکارهای عملیاتی، تصمیم گیری خواهد شــد. به گزارش ایسنا، رئیس جمهور در 
جلسه هیئت دولت با تشریح فرآیند انتخاب رئیس کل جدید بانک مرکزی، جزئیات 
بررســی ها و تصمیم گیری هــای انجام شــده در این بــاره را تبییــن و  از خدمات و 
تلاش های محمدرضا فرزین در دوران تصدی ریاست بانک مرکزی، قدردانی کرد. در 
ادامه این جلسه و با معرفی وزیر امور اقتصادی و دارایی، همتی برنامه های خود را 
برای اداره بانک مرکزی ارائه کرد و پس از بررسی، اعضای هیئت دولت با تصدی او 
بر ریاســت بانک مرکزی موافقت کردنــد. در بخش دیگری از این جلســه، آقایان 
حسن زاده و نوده فراهانی، رؤسای اتاق بازرگانی و اتاق اصناف، با حضور در نشست 
هیئت دولت، مهم ترین مســائل، مشــکلات و مطالبات فعــالان اقتصادی بخش 
خصوصــی را تشــریح کردند. رئیس جمهور با اشــاره به نشســت های تخصصی 
برگزارشده در ماه های گذشته با تشکل های مختلف بخش خصوصی، تصریح کرد: 
فلسفه حضور ما در دولت، تسهیل فعالیت ها و بهبود فضای کسب وکار برای بخش 
خصوصی است. در همین چارچوب، کارگروه های موضوعی با مشارکت اعضای تیم 
اقتصادی دولت و نمایندگان تشــکل ها تشکیل شــده تا به صورت مستمر مسائل و 
مشــکلات این حوزه را بررسی و راهکارهای اجرایی و عملیاتی ارائه کنند. پزشکیان 
افزود: مقرر شــده نتایج این نشســت های تخصصی در جلساتی با حضور شخص 
رئیس جمهــور مطرح، بررســی و تصمیم گیری شــود. پیگیــری مطالبات فعالان 
اقتصادی بخش خصوصی با جدیت از ســوی تمامی اعضــا و ارکان دولت ادامه 
خواهد یافت تــا زمینه فعالیت مؤثرتر آنان فراهم شــود. همچنین در ســفرهای 
خارجی دولت نیز تســهیل تعاملات بین المللی فعــالان بخش خصوصی به طور 
جدی دنبال می شود. در ادامه، رؤسای اتاق بازرگانی و اتاق اصناف با تأکید بر ماهیت 
غیرسیاسی مطالبات مطرح شده، اعلام کردند که فعالان اقتصادی بخش خصوصی 
این مسائل را در چارچوب قوانین و سازوکارهای موجود قابل حل وفصل می دانند.  

نگاهی به یادداشت اخیر عباس عراقچی و اعلام آمادگی برای مذاکرات، هم زمان با سفر نتانیاهو به آمریکا و دیدار با ترامپ

کدگذاری دیپلماتیک در میانه بحران

یادداشت

سیـاستسیـاست

مهدی بازرگان: یک روز پس از دیدار بنیامین نتانیاهو و دونالد 
ترامپ و ادعاهای مطرح شــده علیه تهران، عباس عراقچی، 
وزیر امور خارجه در یادداشتی برای گاردین از وجود آمادگی 
بی سابقه میان برخی دوستان مشــترک ایران و آمریکا برای 
تسهیل گفت وگو و تضمین اجرای کامل و قابل راستی آزمایی 
نتایج مذاکرات خبر داده اســت و این وضعیت را نویدبخش 
توصیــف می کند. به گفته وزیر خارجه کشــورمان، با وجود 
تلاش اســرائیل برای تخریب مســیر دیپلماسی در مذاکرات 
هسته ای، ایران همچنان آماده دستیابی به توافقی مبتنی بر 

احترام متقابل و منافع مشترک است.
ســکان دار سیاســت خارجی تأکیــد می کنــد مذاکره با 
تحمیل شــروط تســلیم تفاوت ماهوی دارد و مردم ایران، 
با توجه به تجربه های تلخ گذشــته، بــه وعده ها با احتیاط 
می نگرند. او معتقد اســت اعتمادســازی از ســوی آمریکا 
مســتلزم تغییــر لحن و خطــاب محترمانه بــه ملت ایران 
اســت. ایران، به گفته عراقچی، هرگز خواهان جنگ نبوده 
و خویشــتن داری نظامی خود را نشــانه مســئولیت پذیری 
می داند، نه ضعــف. وزیر خارجه تصریــح می کند ایران از 
حقوق قانونی خود، از جمله بهره مندی از فناوری هسته ای 
صلح آمیــز، کوتاه نخواهــد آمد و توافق عادلانــه باید لغو 
واقعی و قابل راســتی آزمایی تحریم ها را در بر گیرد. او این 
مقطع را فرصتی کوتاه، اما نیازمند شــجاعت سیاسی برای 

شکستن چرخه بحران می داند.
گفتنی است دونالد ترامپ روز دوشنبه در جریان نشست 
مطبوعاتی مشــترک با بنیامین نتانیاهو با ادبیاتی ضدایرانی 
مدعی شــد: «اگر تهران اقدام به بازســازی توان تسلیحاتی 
و برنامه هســته ای خود کند، آمریکا چاره ای جز نابودکردن 
تأسیســات ایران نخواهد داشــت». البته مسعود پزشکیان، 
رئیس جمهــوری، در واکنــش به اظهــارات دونالد ترامپ 
درباره ایران، در شــبکه اجتماعی ایکس نوشــت: «پاســخ 
جمهوری اسلامی ایران به هر تجاوز ستمکارانه ای، سخت 
و پشــیمان کننده خواهد بود». محمدباقــر قالیباف، رئیس 
مجلس شــورای اســلامی هم در صفحه شخصی خود در 
شبکه ایکس نوشت: «ایران برای دفاع از خود از کسی اجازه 
نمی گیرد؛ پاســخ مردم ایران به هر ماجراجویی و شرارتی، 
گسترده، بدون اغماض و حتی غیرمنتظره است. تصمیمات 
و اقدامات ایران برای تأمین منافع و دفاع مشروع و بحق از 

خود، لزوما قابل پیش بینی یا مشابه گذشته نخواهد بود».
در همین حــال، عباس عراقچی، در نامــه ای به وزیران 
خارجه کشــور ها با تأکید بر اظهارات رئیس جمهور آمریکا 
در ۲۹ دســامبر ۲۰۲۵، تهدید به اســتفاده از زور علیه ایران 
را نقض آشــکار منشــور ملل متحد دانست و آن را اقدامی 
تجاوزکارانه و غیرقانونــی علیه تمامیت ارضی و حاکمیت 
ملــی ایران خواند. او با یادآوری حملات مشــترک آمریکا و 
اســرائیل در ژوئن ۲۰۲۵، نقش مســتقیم واشــنگتن در این 
حمــلات را مصداق نقــض حقوق بین الملل و مســئولیت 
کیفری مقامــات آمریکایی برشــمرد. عراقچــی همچنین 
هشــدار داد حمایت بی قید و شرط آمریکا از اسرائیل امنیت 
منطقه و جهانــی را تهدید می کند و تأکیــد کرد ایران حق 
دفاع مشــروع خــود را طبق مــاده ۵۱ منشــور ملل متحد 

محفوظ می داند.

 سیگنال خاموش دیپلماسی
یادداشــت اخیر عباس عراقچی در گاردیــن را می توان 
متنــی چندلایه دانســت کــه فراتــر از یــک موضع گیری 
رســانه ای، حامــل پیام هــای دیپلماتیــک و هشــدارهای 
غیرمســتقیم نســبت به مســیر پیش روی بحران است. در 
خوانش نخســت، هم زمانی انتشــار این یادداشــت با سفر 
بنیامین نتانیاهو به واشــنگتن و دیدار او بــا دونالد ترامپ، 
معنــادار اســت. در فضایی کــه تل آویو تــلاش می کند با 
برجسته ســازی روایت هــای امنیتــی، ایــران را بــه کانون 
تهدیــد و عامل بی ثباتی معرفی کنــد، چنین متنی می تواند 
تلاشــی حساب شــده برای مهار تنش، تعدیل فضای روانی 
و جلوگیری از تصاعد بحران باشــد؛ پیامی خطاب به افکار 
عمومی غــرب که تهران همچنان زبان دیپلماســی را کنار 
نگذاشــته و در پی توافقی مبتنی بر احترام متقابل است، نه 

تقابل پرهزینه.
اما در لایه ای دیگر، یادداشت عراقچی را می توان ادامه 
همان ســنت «کدگــذاری دیپلماتیک» دانســت کــه او در 
مقاطــع مختلف، چه در قالب مقاله و چه مصاحبه، به کار 
گرفته است؛ تلاشی برای ارسال ســیگنال های غیرمستقیم 
بــه طرف مقابــل مبنی بر وجــود پنجره ای محــدود برای 
گفت وگو. این شــیوه در گذشته، زمانی که هنوز موازنه های 
حقوقی و سیاســی به طورکامل به ضــرر ایران تغییر نکرده 
بود، می توانســت بخشی از یک ابتکار فعالانه تلقی شود. با 

این حال، تفاوت امروز با آن مقاطع، در تغییر بنیادین بســتر 
مذاکراتی نهفته است.

بازگشــت  و  ماشــه  مکانیســم  فعال ســازی  از  پــس 
قطع نامه های شورای امنیت، زمین بازی به طور محسوسی 
عوض شده است. در چنین شرایطی، صرف ارسال پیام های 
نرم یا تأکید بر آمادگی برای توافق، الزاما به معنای گشایش 
مســیر مذاکره نیست. چه این یادداشت را تلاشی برای مهار 
بحران بدانیم و چه مقدمه ای برای آغاز گفت وگو، واقعیت 
آن است که فضای کنونی بیش از هر زمان دیگری نامتقارن 
شده است. نشانه ها حاکی از آن است که یا اساسا مذاکراتی 
شــکل نخواهد گرفت، یا اگــر هم گفت وگویی آغاز شــود، 
چارچوب و دستورکار آن بیش از گذشته از سوی واشنگتن و 

متحدانش تعریف خواهد شد.
در ایــن میان، تحــولات داخلی و فشــارهای اقتصادی 
و اجتماعــی اخیر نیز بر وزن و جایــگاه تهران در معادلات 
افزوده انــد؛ به گونــه ای کــه ایــران، به جای آنکــه یکی از 
طرف های تعیین کننــده مذاکره باشــد، در معرض آن قرار 
گرفته که به «موضوع مذاکره» بدل شــود. هشــدار نهفته 
در این وضعیت آن اســت که اســتمرار دیپلماســی بدون 
بازتعریف ابزارها، اولویت ها و نســبت میان قدرت میدانی و 
گفت وگو، می تواند به فرسایش موقعیت چانه زنی بینجامد. 
از ایــن  رو متن عراقچی هرچنــد از منظر ادبیات دیپلماتیک 
ســنجیده و قابل دفاع است، اما در ســطح راهبردی یادآور 
این ضرورت است که دیپلماســی در شرایط جدید، نیازمند 

بازآرایی جدی و پرهیز از خوش بینی های پرهزینه است.

 محسن جلیلوند: یادداشت عراقچی یک واکنش انفعالی بود
پیرو آنچه گفته شد، محسن جلیلوند 
در گپ وگفتــش بــا «شــرق» و در 
یادداشــت اخیــر عبــاس  تحلیــل 
آنکــه  از  بیــش  را  آن  عراقچــی، 
نشــانه ای از «کدگذاری دیپلماتیک» 
بــرای آغاز مذاکــرات بداند، واکنشــی انفعالــی به فضای 
شکل گرفته پس از اظهارات دونالد ترامپ و بنیامین نتانیاهو 
ارزیابی می کند. به باور استاد روابط بین الملل: «هم ایران و 
هم آمریکا در موقعیتی بــا مطالبات حداکثری قرار دارند و 
همین امر، افق هرگونه مذاکره معنادار را تیره کرده است». 
تحلیلگر حوزه سیاســت خارجی تأکیــد می کند: «در چنین 
شــرایطی، اقداماتی مانند یادداشــت عراقچــی یا مواضع 
توییتری دیگر مقامات، بیشتر جنبه پاسخ سیاسی و مدیریت 

فضا دارد تا گشایش واقعی در مسیر گفت وگو».
این کارشــناس در ادامه، گــزاره ای را که ایــن روزها در 
فضای تحلیلی مطرح می شــود، مبنی بــر اینکه ایران دیگر 
«طرف مذاکره» نیست و به «موضوع مذاکره» تبدیل  شده را 
از زاویه ای متفاوت بررســی می کند و معتقد است: «مسئله 
اصلــی، نه مذاکره با آمریکا، بلکه نــوع رابطه حاکمیت در 
ایران با مردم اســت». از نــگاه این مدرس دانشــگاه: «اگر 
حقوق بنیادین مردم، از معیشــت تا کیفیت زندگی و محیط 
زیســت، به درســتی تأمین و توانمندی داخلی تقویت شود، 
اساسا طرف مقابل جرئت فشار و تحمیل نخواهد داشت». 
او با اشاره به تجربه های تاریخی مانند ویتنام یا حتی اتحاد 
شوروی، اســتدلال می کند: «قدرت ســخت بدون پشتوانه 

مردمی، الزاما به نتیجه سیاسی نمی رسد».
جلیلوند باور دارد: «مذاکره زمانی معنا پیدا خواهد کرد 
که موضوع آن روشن و مطالبات طرف مقابل قابل گفت وگو 
باشــد». درحالی که بــه گفته او: «مطالبــات کنونی آمریکا، 
از «تســلیم بی قید و شــرط» گرفته تا به رسمیت شــناختن 
اســرائیل، مطالباتی بنیادین و غیرقابــل پذیرش برای ایران 
است؛ مطالباتی که نه صرفا نظام سیاسی، بلکه موجودیت 
و منافع ملی کشــور را هدف گرفته اند». از این منظر، مفسر 
حوزه سیاست خارجی اذعان دارد: «طرف مقابل گام به گام 
پیش می آیــد و تحولات داخلی ایران را نیــز با دقت رصد 

می کند».
در پاسخ به پرسش درباره چشم انداز سال ۲۰۲۶ و رفتار 
احتمالی ترامــپ، جلیلوند جنــگ قریب الوقوع را محتمل 
نمی داند، اما هشدار می دهد «فشــار اقتصادی و معیشتی 
به صورت هدفمند تشدید خواهد شد ». به تعبیر او: «آمریکا 
با درک محدودیت منابع ایران، از جمله برداشت از صندوق 
توسعه ملی و تشــدید تحریم ها، تلاش می کند شش ماهه 
نخســت سال ۲۰۲۶ و اوایل ۱۴۰۵، فشار را پس از تعطیلات 
نوروز و ماه رمضان به نقطه فرسایشی برساند». استاد روابط 
بین الملــل با انتقاد صریح از طرح ایده «برکت تحریم ها» از 
زبــان عراقچی تأکید می کند: «چنین ادبیاتی با واقعیت های 
اقتصادی و اجتماعی کشــور همخوانی ندارد و هزینه های 

آن مستقیم بر دوش مردم افتاده است».

 امیرعلــی ابوالفتح: ایران هم موضوع مذاکره اســت و هم 
طرف مذاکره

برخلاف خطــوط تحلیلی جلیلوند، 
امیرعلی ابوالفتح طــی گفت وگو با 
«شــرق» و در ارزیابی اظهارات اخیر 
عباس عراقچــی، تأکید می کند: «این 
تــازه ای در  مواضع اساســا حــرف 
سیاســت خارجی جمهوری اســلامی نیســت و در امتداد 
همان رویکردی قرار دارد که تهران طی ســال های گذشته 
بارها بر آن پافشــاری کرده است». به گفته استاد مطالعات 
آمریکا: «موضع رسمی ایران همواره آمادگی برای گفت وگو 
در چارچــوب احترام متقابل و تأمیــن منافع دوطرفه بوده؛ 
گفت وگویــی که در آن ایران حاضر اســت بــه نگرانی های 
طرف مقابل پاســخ دهد، مشــروط بر آنکه طرف مقابل نیز 
نگرانی های ایران را به رسمیت بشناسد و بر حقوق قانونی 
کشــور، ذیل قواعد و اســناد بین المللی، صحه بگذارد». به 
تعبیــر این تحلیلگر حوزه بین الملــل: «ایران عضو معاهده 
منع گســترش سلاح های هســته ای اســت و این معاهده 
به صراحــت حــق برخــورداری از فعالیت های هســته ای 
صلح آمیز، از جمله غنی ســازی را برای اعضا به رســمیت 

می شناسد».
ابوالفتــح با اشــاره بــه تجربه هــای پیشــین مذاکراتی 
بــه «شــرق» می گویــد: «در مقاطعی که طرفیــن در حال 
گفت وگــو بودنــد، حمــلات اســرائیل و آمریکا بــه ایران 
صــورت گرفــت و از این منظر نیــز موضع کنونــی تهران، 
تأکیــد دوباره بر همان خطوط قرمز و اصول قبلی اســت». 
از نگاه اســتاد روابط بین الملل: «اگــر آمریکا واقعا بخواهد 
در همین چارچوب حرکت کند، رســیدن به تفاهم دشــوار 
نخواهــد بود». او هم زمانی انتشــار یادداشــت عراقچی با 
ســفر مقامات اسرائیلی به واشــنگتن و تلاش تل آویو برای 
جلب حمایت آمریکا برای تکرار ســناریوی درگیری نظامی 
را طبیعی می داند و معتقد اســت: «دســتگاه دیپلماســی 
ایران ناگزیر بوده به این تحرکات پاســخ دهد؛ پاســخی که 
این بار در قالب مقاله ای در یک رســانه معتبر اروپایی ارائه 

شده است».
ابوالفتح تصریح می کند: «اســرائیل و برخی جریان ها در 
آمریکا می کوشند با تمرکز بر ادعاهایی مانند نابودی برنامه 
هسته ای ایران، پرونده های جدیدی همچون توان موشکی 
را به دستورکار فشار اضافه کنند». به گفته استاد مطالعات 
آمریکا: «هرچند ترامپ در اظهارات خود نوعی چراغ ســبز 
مشروط نشان داده، اما همان «اما»ی کوچک درباره احتمال 
بازســازی توان هســته ای یا موشــکی ایران، نشان می دهد 
رویکــرد تهدید همچنان پابرجاســت». از نگاه این تحلیلگر 
حوزه بین الملل: «روشن نیســت که چنین مواضعی تا چه 
اندازه بتواند بــه تعدیل رفتار طرف مقابــل یا جلوگیری از 

تنش نظامی منجر شود».
در پاســخ به این پرسش که در آستانه سال ۲۰۲۶ و پس 
از یک ســال پرتنش که هم شکست مذاکرات و هم تجربه 
جنگ را در بر داشــته، چشــم انداز تعامل بــا دولت ترامپ 
چیست، ابوالفتح اعتقاد دارد: «اساسا مذاکره متوقف نشده 
است». به باور او: «مذاکره صرفا به معنای نشستن دو هیئت 
در یک اتاق نیســت، بلکه تبادل پیام ها، توییت ها، شروط و 
حتی اعلام «مذاکره نمی کنیم» نیز بخشــی از فرایند مذاکره 
است. مسئله اصلی، نه آغاز یا توقف گفت وگو، بلکه فاصله 
عمیق میان خواسته های دو طرف است؛ فاصله ای که فعلا 
دســتیابی به توافق را نامحتمل می کند، زیرا شروطی مانند 
غنی ســازی صفر یا ورود به حوزه های دفاعی و موشکی از 

منظر ایران قابل پذیرش نیست».
او در واکنــش به این گــزاره که ایران پس از بازگشــت 
قطع نامه هــا و تحــولات اخیــر، از «طــرف مذاکــره» بــه 
«موضوع مذاکره» تبدیل شــده، این برداشــت را نمی پذیرد 
و تأکیــد می کنــد: «ایران همچنــان هم موضــوع مذاکره 
اســت و هم طــرف آن». به گفته تحلیلگر ارشــد مســائل 
آمریــکا: «حتی کشــورهایی که در موقعیــت ضعیف تری 
قرار دارند نیز طرف مذاکره محســوب می شــوند و جایگاه 
ایــران، با وجــود خســارت ها و فشــارها، همچنــان قابل 

توجه است». 
او اســتدلال می کند: «اگــر ایران بی اهمیت شــده بود، 
اساســا نیازی به این ســطح از تحرکات دیپلماتیک، سفرها 
و فشارها وجود نداشــت». در نهایت، ابوالفتح بر این نکته 
تأکیــد می کند: «با وجود تغییرات در معادلات، دیپلماســی 
همچنان اجتناب ناپذیر است؛ چراکه پس از جنگ و حمله، 
ابزار مؤثرتری جز گفت وگو باقــی نمی ماند و واقعیت های 
میدانی نیز نشــان می دهد نه برنامه هسته ای ایران از میان 

رفته و نه سایر مؤلفه های قدرت آن».

ملت؛ قهرمان گمشده سیاست

 حامد  نقی لو
کارشناس سیاست خارجی

خبر

پیام سپاه پاسداران 
در پی شهادت سخنگوی 

گردان های القسام
اســلامی  انقلاب  پاســداران  ســپاه 
در پــی شــهادت ابوعبیده، ســخنگوی 
گردان های القســام و چنــد نفر دیگر از 
تأکید کرد:  رزمندگان مقاومت فلسطین 
سپاه پاســداران ضمن تمجید از روایت 
دقیق و شــفاف پیروزی هــای مقاومت 
فلسطین از لســان جناب ابوعبیده و به 
استیصال کشــاندن بنگاه های تبلیغاتی 
صهیونــی بــرای سانســور و تحریــف 
پایداری مقاومت فلسطین، این شهادت 
مظلومانه و تروریستی را نشانه پیروزی 

رزمندگان مقامت فلسطین می داند. 
به گزارش ایسنا به نقل از سپاه نیوز، 
در بخشی از این  پیام  آمده است شهادت 
جناب ابو عبیده، سخنگوی رشید، شجاع 
و مجاهــد گردان های قســام به همراه 
اعضــای خانــواده و چهار تــن دیگر از 
به  را  رزمنــدگان مقاومــت فلســطین 
امت اســلامی، ملت مظلوم فلســطین 
و خانواده های معظم شــهدا تسلیت و 

تبریک عرض می نماییم. 
شهادت مظلومانه این عزیزان تصویر 
حقیقی اســتواری، پایداری و شکوفایی 
مجاهــدان مقاومــت در برابــر رژیــم 
تروریســت و کودک کش صهیونی را به 
همگان نشان داد. بی شک راه شهیدان 
زنده اســت و طنین مقاومت اسلامی تا 
آزادســازی قدس شریف خاموش ناپذیر 

خواهد بود. 
اســلامی  انقلاب  پاســداران  ســپاه 
ضمن تمجید از روایت دقیق و شــفاف 
از لسان  پیروزی های مقاومت فلسطین 
جناب ابوعبیده و به اســتیصال کشاندن 
بنگاه هــای تبلیغاتــی صهیونــی برای 
پایــداری مقاومت  تحریف  و  سانســور 
فلســطین، ایــن شــهادت مظلومانه و 
را نشانه کارآمدی، سربلندی  تروریستی 
و پیــروزی رزمندگان مقامت فلســطین 
در میدان و شکســت ارتــش صهیونی 
در مقابله با مقاومــت می داند و اعلام 
مــی دارد آینــده قطعــا از آنِ مقاومت 

است. 
خدای بزرگ را شاکریم که پیوستگی 
روایــت مقاومت  و  میــدان  هنرمندانه 
عرصه  افسران  توسط  ضدصهیونیستی 
جنگ نــرم مقاومت موجب توســعه و 
تعالــی «گفتمان مقاومت» در ســطح 
ملت هــای جهــان به ویــژه ملت های 
اروپایــی و آمریــکا و افزایــش جریان 
ظلم ســتیزی در عرصه بین الملل شده 

است. 
اســلامی  انقلاب  پاســداران  ســپاه 
ضمن گرامیداشت یاد، نام و راه مقدس 
شهیدان قدس به ویژه مقاومت اسلامی 
فلسطین، بار دیگر بر ادامه مسیر آنان تا 
آزادی کامل قدس شــریف و ازاله رژیم 
اشــغالگر و غاصب صهیونیستی از این 

سرزمین مقدس تأکید می کند.

مخالفت حزب اتحاد ملت 
با رویکرد دولت در تنظیم 

لایحه  بودجه  ۱۴۰۵
ســخنگوی حزب اتحاد ملت گفت 
این حزب بــا رویکرد دولــت در تنظیم 
لایحه بودجه سال آینده، مخالف است. 
پهلوانی،  ایســنا، فاطمــه  گــزارش  به 
ایران  ســخنگوی حزب اتحــاد ملــت 
اسلامی، در تشــریح جزئیات جلسه روز 
هشــتم دی ماه ۱۴۰۴ در دفتر سیاســی 
حــزب اتحاد ملــت ایران اســلامی که 
به ریاســت آذر منصــوری، دبیرکل این 
حزب  تشــکیل شــد، اظهار کرد: در این 
جلسه پس از تبادل اخبار، دفتر سیاسی 
اعتراض خود را دربــاره رویکرد دولت 
در تنظیــم لایحــه بودجه ســال ۱۴۰۵ 

ابراز کرد. 
برای جبران کسری های خود  دولت 
تحمیل فشــار بیشــتر بر مردم بی پناه را 
برگزیده اســت. نتیجه چنین بودجه ای 
که برآمده از سیاست های کلی نادرست 
است، عقب ماندگی بیشتر کشور از قافله 
روزافزون  فرســودگی  بشــری،  توسعه 
فقیرترشــدن  کشــور،  زیرســاخت های 

بیش از پیش مردم است. 
او ادامه داد: در ادامه جلسه رئیس 
کمیســیون اقتصــادی گزارشــی از دو 
جلســه این کمیســیون را با موضوعات 
«وضعیــت بخــش صنعت کشــور» و 
«بررســی آثار سیاســت خارجی کشور 
بر تجارت خارجــی» و همچنین رئیس 
کمیســیون اجتماعی گزارشی از آخرین 
جلســه ایــن کمیســیون بــا موضــوع 
«وضعیت اجتماعی کشور» را به جلسه 

ارائه کردند.

خبر

ی،آنا
فراه

مید 
س:  ع

عک


